Заключение
по итогам внешней  камеральной проверки отчета об исполнении бюджета за 2022 год муниципального образования «Ольховский сельсовет» 
Хомутовского района Курской области 

  п. Хомутовка





                          6 апреля 2023 года
 Основание проверки: Статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, План работы Ревизионной комиссии Хомутовского района Курской области на 2023 год.

 Цель проверки: Проверить достоверность представленного отчета, как носителя полной информации о финансовой деятельности главного распорядителя бюджетных средств.

Срок проверки:  4-6 апреля 2023 года.
Объект проверки: Отчет Администрации муниципального образования «Ольховский сельсовет» Хомутовского района Курской области об исполнении бюджета за 2022 год.
Проверкой установлено:
Доходы   муниципального  образования  «Ольховский сельсовет»  в 2022 году составили  8256,301 тыс. рублей  (утверждено Решением о бюджете - 8489,960 тыс. руб.). Исполнение - 97,2 %.

Поступило налоговых и неналоговых доходов  1917,010 тыс. рублей. Исполнение -100,2 %.
 Структура налоговых и   неналоговых доходов следующая:

-  налоги на прибыль - 73,085 тыс. рублей (0,89 %); 

- налоги на совокупный доход - 40,246 тыс. рублей (0,49 %);

- налоги на имущество - 1002,039 тыс. рублей (12,14 %);

- задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам - (- 0,0064) тыс. рублей (- 0,0001 %);

  - доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности - 738,488  тыс. рублей (8,94 %); 

 - штрафы, санкции, возмещение ущерба - 63,158 тыс. рублей (0,77 %).

  Безвозмездные поступления в общих доходах бюджета в 2022 году составляли  76,78  %  (6339,290 тыс. рублей).

Структура безвозмездных поступлений следующая: 

-  дотации - 1606,675  тыс. рублей (19,46 %);

· субсидии - 520,294 тыс. рублей (6,30 %);

· субвенции - 97,989 тыс. рублей (1,19 %);

· иные межбюджетные трансферты - 4061,332 тыс. рублей (49,19 %);

· прочие  безвозмездные поступления - 53,000 тыс. рублей (0,64 %).

Доля помощи областного бюджета в собственных доходах муниципального образования составила:

 (6339,290 тыс. рублей (безвозмездные поступления) - 97,989 тыс. рублей (субвенции) : 8158,312 тыс. рублей ((доходы (8256,301тыс. рублей) -  субвенции (97,989 тыс. рублей))  х  100  = 76,5 %.
Кассовое исполнение расходов бюджета - 8568,930 тыс. рублей (97,0 % к плану).
Предельные бюджетные ассигнования были предусмотрены в сумме 8834,424 тыс. рублей.

Структура расходов по разделам бюджетной классификации:

 - «Общегосударственные вопросы» - 2151,918 тыс. рублей (25,11 %);

 - «Национальная оборона» - 97,989 тыс. рублей (1,14 %);

 - «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 11,678 тыс. рублей (0,14 %);

 - «Национальная экономика» - 1306,196 тыс. рублей (15,24 %);

- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 2640,935 тыс. рублей (30,82 %);

 - «Культура и кинематография» - 1909,320 тыс. рублей (22,28 %);

 - «Социальная политика» - 450,894 тыс. рублей (5,26 %).

Неисполненные назначения, предусмотренные ассигнованиями составили 265,494 тыс. рублей, из них:

      - по разделу «Национальная экономика» - 201,269 тыс. рублей;

      - по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 36,816 тыс. рублей;

- по разделу «Культура и кинематография» - 26,302 тыс. рублей;
- по разделу «Социальная политика» - 1,107 тыс. рублей.

 Расходы  на  оплату  труда  и начисления на выплаты по оплате труда -  3539,212  тыс.  рублей (41,3 % от расходов бюджета).

   В 2022 году в соответствии с постановлениями Администрации Курской   области от 28.12.2021 № 1501-па «Об утверждении на 2022 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области», от 12.04.2022 № 418-па «О повышении утвержденных на 2022 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области» на содержание органов местного самоуправления муниципального образования  «Ольховский сельсовет» утверждены расходы в сумме 1834,037 тыс. рублей.

   По представленному годовому отчету об исполнении бюджета за 2022 год фактические кассовые расходы на содержание органов местного самоуправления составили: 

670,222 тыс. рублей  (Глава Ольховского сельсовета  (код расходов 0102)) + 1181,560 тыс. рублей (Аппарат Администрации Ольховского сельсовета (код расходов 0104)) = 1851,782 тыс. рублей.     
 Норматив расходов превышен в соответствии с подпунктом 3 пункта 4 постановления Администрации Курской   области от 28.12.2021 № 1501-па «Об утверждении на 2022 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области».
Дефицит бюджета: 312,629 тыс.  рублей. 
 Данные баланса по разделу I «Нефинансовые активы» на начало 2022 года - 46607,476 тыс. рублей (в том числе «Вложения в нефинансовые активы» - 3523,173 тыс. рублей, «Непроизведенные активы» - 1733,040 тыс. рублей, «Нефинансовые активы имущества казны» - 41351,263 тыс. рублей»). 

 На конец 2022 года по разделу I «Нефинансовые активы» данные по балансу - 46607,476 тыс. рублей (в том числе  «Вложения в нефинансовые активы» - 3523,173 тыс. рублей, «Непроизведенные активы» - 1733,040 тыс. рублей, «Нефинансовые активы имущества казны» - 41351,263 тыс. рублей»).

Данные баланса по разделу II «Финансовые активы» на начало 2022 года -  2240,652 тыс. рублей (в том числе «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства» -  344,565 тыс. рублей, «Дебиторская задолженность по доходам» - 1896,087 тыс. рублей).

Данные баланса по разделу II «Финансовые активы» на конец 2022 года - 3135,255 тыс. рублей (в том числе «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства» - 31,935 тыс. рублей, «Дебиторская задолженность по доходам» - 3103,320 тыс. рублей). 

Данные баланса по разделу III «Обязательства» на начало 2022 года - 2223,990 тыс. рублей (в том числе «Кредиторская задолженность по доходам» - 587,242 тыс. рублей, «Доходы будущих периодов» - 1636,748 тыс. рублей).

Данные баланса по разделу III «Обязательства» на конец 2022 года - 12523,362 тыс. рублей (в том числе «Кредиторская задолженность по доходам» - 347,706 тыс. рублей, «Доходы будущих периодов» - 12175,656 тыс. рублей).

Данные баланса по разделу  IV «Финансовый результат» на начало 2022 года - 46624,137 тыс. рублей (в том числе «Финансовый результат экономического субъекта» - 46279,573 тыс. рублей, «Финансовый результат по кассовым операциям бюджета» - 344,564 тыс. рублей).

 Данные баланса по разделу IV «Финансовый результат» на конец 2022 года -37219,369 тыс. рублей (в том числе «Финансовый результат экономического субъекта» - 37187,434 тыс. рублей, «Финансовый результат по кассовым операциям бюджета» - 31,935 тыс. рублей).

 В нарушение требований статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в  составе  годовой   отчетности   за   2022   год   отсутствует   Пояснительная   записка  ф. 0503160  (приказ  Минфина  России  от  28.12.2010 г. № 191 (с изменениями и дополнениями).

                                             Выводы:

 1. Доходы муниципального образования  в 2022 году - 8256,301 тыс. рублей.  Исполнение - 97,2 %.  

 2.  Фактически поступило налоговых и неналоговых доходов  - 1917,010 тыс. рублей. 

   3.  Кассовое исполнение расходов бюджета - 8568,930 тыс. рублей. 

Неисполненные назначения, предусмотренные ассигнованиями - 265,494 тыс. рублей.

  4. Доля помощи областного бюджета (без учета субвенций) в собственных доходах муниципального образования - 76,5 %. 

  5.  Доля  оплаты  труда и начислений на выплаты по оплате труда в расходах бюджета - 41,3 % (3539,212 тыс. рублей).
  6. Норматив расходов превышен в соответствии с подпунктом 3 пункта 4 постановления Администрации Курской  области от 28.12.2021 № 1501-па «Об утверждении на 2022 год нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Курской области».
  7. Дефицит бюджета:  312,629 тыс.  рублей.  

    8. В нарушение требований статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в   составе   годовой   отчетности  за  2022   год  отсутствует  Пояснительная записка  ф. 0503160 (приказ Минфина России от 28.12.2010 г. № 191 (с изменениями и дополнениями).

   Председатель Ревизионной комиссии 
 Хомутовского района Курской области

                      Т.А. Михнова    

